
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4065

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
EXTRATOS DE CONTRATO ...................................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4065

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.130/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº 00281/2025,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito, por perda do prazo para posse, 
nos termos do art. 14, §§ 1º e 5º, da Lei nº 1.818/2007, a nomeação 
de Henrique Ruy Silva dos Santos, CPF: 046.***.***-52, no cargo 
de Analista Legislativo - Revisão, do quadro de pessoal efetivo da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, constante do Decreto 
Administrativo nº 831/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4022, 
de 7 de maio de 2025.

 Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.131/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023; e

 Considerando o Termo de Desistência ao direito de nomeação 
ao cargo de Analista Legislativo - Direito, apresentado pelo Sr. Elson 
Vitor Lopes Coelho, acostado às fls.18-verso do Processo nº 00287/2025,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito, por renuncia ao direito de 
nomeação e provimento, os atos de nomeação e reclassificação de Elson 
Vitor Lopes Coelho, CPF nº 082.***.***-10, no cargo de Analista 
Legislativo - Direito, do quadro de pessoal efetivo da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, constante do Decreto Administrativo 
nº 831/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4022, de 7 de maio 
de 2025, e do Decreto Administrativo nº 984/2025, publicado no Diário 
da Assembleia nº 4040, de 3 de junho de 2025.

Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na date de 
sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.132/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Adriano Marinho Ribeiro para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, no Gabinete do Deputado 
Marcus Marcelo, a partir de 11 de julho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 600/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Rojas Roden Gregório, matrícula 
nº 169101, Diretor de Comunicação, encontrar-se-á afastado por motivo 
de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Luiz Melquiades Gomes 
Sobrinho, matrícula nº 5503, para responder cumulativamente pela 
referida função no período de 15/07/2025 a 30/07/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 601/2025-DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Maria 
de Fátima dos Santos, matrícula 69775, de SP-4 para SP-6, do Gabinete 
do Deputado Marcus Marcelo, a partir de 11 de julho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4065

Extratos de Contrato
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: nº 028/2024.

PROCESSO: nº 339/2025 (Processo Original nº 049/2024).

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

CONTRATADA: Visual Sistemas Eletrônicos Ltda, CNPJ nº 
23.921.349/0001-61.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do Contrato nº 028/2024 conforme previsto no item 5.1 da Clausula 
Quinta - Da Vigência do Contrato.

VIGÊNCIA: Fica prorrogada por 12 (doze) meses a vigência do 
Contrato nº 028/2024, prevista no item 5.1 da Cláusula Quinta, para o 
período compreendido entre 12 de julho de 2025 e 11 de julho de 2026, 
perfazendo um total de 24 (vinte e quatro) meses dos 60 (sessenta) meses 
originalmente previstos.

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor mensal 
de R$ 28.950,00 (vinte e oito mil, novecentos e cinquenta reais) a título 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema - SEV-2000 
constante no quadro 02 da Cláusula Terceira do contrato nº 028/2024, 
resultando em um valor anual de R$ 347.400,00 (trezentos e quarenta e 
sete mil e quatrocentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 2025.

SIGNATÁRIO: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Joaquim 
Amorim Pereira - Representante Legal da Empresa Visual Sistemas 
Eletrônicos Ltda.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 049/2024

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: nº 049/2024.

PROCESSO: nº 219/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: VIAGENS JOHNSON LTDA, CNPJ nº 
25.019.266/0001-07.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a majoração do 
valor do Contrato nº 049/2024, em decorrência do acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) no quantitativo do seu objeto originalmente 
contratado, no intuito de ampliar a quantidade de serviços contratados, 
por meio do processo nº 219/2024.

VALOR DO CONTRATO: Em virtude da alteração contratual, o valor 
do contrato para a Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens 
será majorado em 25% (vinte e cinco por cento), no montante de R$ 
262.500,00 (duzentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais), resultando 
em um valor total de R$ 1.312.500,00 (um milhão, trezentos e doze mil 
e quinhentos reais) anual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa resultante deste aditivo 
correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 
01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; Programa de 
Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e Manutenção dos Serviços 
Administrativos Gerais; Elemento de Despesa: 3.3.90.33 - Passagens e 
Despesas com Locomoção.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 11 de julho de 2025.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Gilberto 
Gonçalves Couto - Representante da Empresa Viagens Johnson Ltda.


	_Hlk171612284
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Extratos de Contrato



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-07-14T09:49:58-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




